

บทความพิเศษ

1 ทศวรรษกับทิศทางการพัฒนาวิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี*

พระพรหมบัณฑิต (ประยูร ธมฺมจิตฺโต), ศ.ดร.

The Most Ven.Prof.Dr.Phra Brahmapundit (Prayoon Dhammacitto)

อธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

The Rector Mahachulalongkornrajavidyalaya University



บทนำ

ขอถวายความเคารพท่านพระพรหมเสนาบดี เจ้าคณะภาค 7 พระธรรมโพธิมงคล เจ้าคณะภาค 14 ท่านพระธรรมพุทธิมงคล ที่ปรึกษาเจ้าคณะจังหวัดสุพรรณบุรี ท่านพระธรรมรัตนมงคล เจ้าคณะจังหวัดพระนครศรีอยุธยา พระเทพมหาเจติยาจารย์ เจ้าคณะจังหวัดนครปฐม พระเทพศาสนาภิบาล รองเจ้าคณะจังหวัดนครปฐม เจ้าอาวาสวัดไร่ขิง พระราชวรเมธี รองอธิการบดี และรักษาการผู้อำนวยการ พระเถรานุเถระ เจ้าคณะพระสังฆาธิการ ศิษย์เก่า และนิสิตทุกรูป ทุกท่าน และขอเจริญพรท่านรองผู้ว่า ท่านนายกเทศมนตรี หน่วยงานราชการ และพุทธศาสนิกชน ในมณฑลพิธีแห่งนี้ทุกท่าน

วันนี้ได้รับนิมนต์ให้มาเป็นประธานในพิธีเปิดป้ายวิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี และปาฐกถาในงานพุทธปัญญาวิชาการ ในหัวข้อ “1 ทศวรรษกับการพัฒนาวิทยาลัยสงฆ์ฯ” ถือเป็นโอกาสอันดีที่ได้มาเยี่ยมเยียนวิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้ ในฐานะอธิการบดี ขอแสดงความยินดีและชื่นชมต่อท่านพระเทพศาสนาภิบาล และท่านพระราชวรเมธี ท่านทั้งสองนี้ได้ร่วมกันสืบสานปณิธานของพระเดชพระคุณพระอุบาลีคุณูปมาจารย์ (ปัญญา อินฺทปญฺโญ) อดีตเจ้าอาวาสวัดไร่ขิง ที่ได้ดำริให้มีสถาบันศึกษาอุดมศึกษาอันทรงเกียรติที่ล้นเกล้ารัชกาลที่ 5 ทรงสถาปนาขึ้นนั้น คือมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ณ วัดไร่ขิง แห่งนี้จนสำเร็จเป็น “วิทยาลัยสงฆ์ ณ วัดไร่ขิง ตามปณิธานที่พระเดชพระคุณหลวงปู่พระอุบาลีคุณูปมาจารย์ (ปัญญา อินฺทปญฺโญ) อดีตเจ้าอาวาสวัดไร่ขิง ได้แสดงเจตนารมณ์ไว้ ซึ่งคณะสงฆ์วัดไร่ขิง พระอารามหลวง โดยท่านพระเทพศาสนาภิบาล เจ้าอาวาส ท่านพระราชวรเมธี รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร รักษาการ

* ปาฐกถาพิเศษ ในงานพุทธปัญญาวิชาการ “1 ทศวรรษกับการพัฒนาวิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี” และพิธีเปิดป้าย “วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี” วันเสาร์ ที่ 8 ตุลาคม 2559

ผู้อำนวยการ และคณะศึกษานิเทศก์ ได้จัดงานขึ้นในวันนี้เนื่องในวันคล้ายวันชาตกาลของพระเดชพระคุณท่าน ก็เพื่อแสดงออกถึงกตัญญูตเวทีตาธรรม ประกาศยกย่องเชิดชู บูชาพระคุณของท่านที่มีต่อคณะสงฆ์และประเทศชาติเป็นที่ประจักษ์

วิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้มีที่มาที่ไป คือซึ่งเดิมที่เป็นหน่วยวิทยบริการ ในสังกัดของคณะสังคมศาสตร์ ได้รับอนุมัติให้จัดการศึกษาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2552 ในปี พ.ศ. 2555 ได้บรรจุในแผนมหาวิทยาลัย เพื่อยกฐานะเป็นวิทยาลัยสงฆ์ ในปี พ.ศ. 2559 คณะกรรมการตรวจความพร้อมการยกฐานะ ก็ได้เข้ามาตรวจประเมินและเห็นพร้อมกันว่า หน่วยวิทยบริการแห่งนี้ มีความพร้อมอย่างยิ่งในอันที่จะยกฐานะเป็นวิทยาลัยสงฆ์ ไม่ว่าจะเป็นในด้านอาคารสถานที่ ด้านการบริหารจัดการ การให้บริการ ทั้งมาตรฐานด้านวิชาการเพราะต้องผ่านการตรวจประเมินจากสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) การพัฒนาจากหน่วยวิทยบริการมาเป็นวิทยาลัยสงฆ์นั้นจึงมีมาตรฐานกำกับอยู่แล้ว การยกฐานะก็เป็นไปตามระเบียบมหาวิทยาลัย ระเบียบกระทรวง แสดงให้เห็นว่า สถานศึกษาแห่งนี้จัดการศึกษาได้มาตรฐาน มีคุณภาพ จึงได้รับการสถาปนา ตามประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็น “วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี” ณ วัดไร่ขิง พระอารามหลวง จังหวัดนครปฐม

กำเนิดวิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี

คำว่า “วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี” นั้น ไม่ได้ตั้งชื่อขึ้นมาให้ไพเราะอย่างเดียว แต่มีที่มาที่ไปมีความหมายที่สำคัญ คือ คำว่า “พุทธ” หมายถึง พระพุทธเจ้า คือองค์หลวงพ่อดาวรุ่งอันศักดิ์สิทธิ์ ที่เป็นพระประธานในอุโบสถ พระศักดิ์สิทธิ์คู่บ้านคู่มืองนครปฐมที่พุทธศาสนิกชนทั่วประเทศต่างให้ความเคารพนับถือกัน หรือหมายถึงอีกอย่าง คือ วิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้ตั้งอยู่ที่ ณ วัดไร่ขิง และเกิดขึ้นเพราะบารมีของหลวงพ่อดาวรุ่งคือผู้ที่นับถือหลวงพ่อดาวรุ่งร่วมกันพัฒนาขึ้น คำว่า “ปัญญา” เป็นชื่อเดิมของหลวงพ่อบุญมาจารย์ คือ “ปัญญา อินทปัญโญ” คำว่า “วิทยาลัยสงฆ์” คือ คณะสงฆ์เป็นผู้จัดการศึกษา และคำว่า “ศรีทวารวดี” นั้นก็คือ เป็นหลัก เป็นฐาน เป็นสถานศึกษาที่มีเกียรติน่าเชิดชูในอาณาเขตนี้ สิ่งที่เป็นเขตขอบถึงเขตตรงนี้ในนครปฐมก็คือ “ทวารวดี” นั่นเอง อันเป็นชื่อเดิมของถิ่นนี้ และที่ว่า “ทวารวดี” นั้นอาจจะรวมไปถึงสุพรรณบุรี ราชบุรี ลงไปถึงนครศรีธรรมราช หรือที่อื่น ๆ ในยุคทวารวดีไปด้วยก็ได้ แต่ที่นี้เอาก่อน ตั้งก่อน สุพรรณบุรีเอาไว้ทีหลัง ในสภาวิชาการและสภามหาวิทยาลัย จึงเพิ่มนามให้กับวิทยาลัยสงฆ์นี้หลายชื่อ ในที่สุดก็ได้ช่อดังกล่าว “พุทธปัญญาศรีทวารวดี” จดทะเบียนเรียบร้อยแล้ว ใครเอาไปใช้ในเขตมหาจุฬาฯ ไม่ได้ ที่ว่าจดทะเบียนก็เป็นดังที่ท่านรองอธิการบดีฝ่ายบริหารรายงานคือสภามหาวิทยาลัยมีมติ ประกาศ และก็นำไปประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นเอกสารราชการที่ต้องผ่านสำนักเลขาธิการ คณะรัฐมนตรีจึง

จะลงประกาศได้ เรียกว่าประกาศในนามรัฐบาลไทย ถ้าพูดในเขตของวัดก็คือ การผูกพัทธสีมา ฝังลูกนิมิต เพราะฉะนั้นคำว่า “วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี” นั้นจดย่นำร่องแผ่นดินเลย คือตราใบที่ยังมีประเทศไทยอยู่ ก็มีวิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดีตรานั้น

การจัดการศึกษาที่วิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี

วันนี้เรามาเปิดป้าย จึงมีนัยที่สำคัญว่าต่อไปนี้เป็นหน่วยงานที่มีศักดิ์และสิทธิ์ตามกฎหมาย สามารถเปิดการศึกษาได้ถึงระดับปริญญาเอก จัดการวิจัย เผยแผ่ก็คือบริการวิชาการ แก่สังคมและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม จึงเป็นเรื่องที่ควรแก่การปติยินคืออย่างยิ่งต่อชาววัดไร่ขิง ซึ่งมีท่านเจ้าคุณพระเทพศาสนาภิบาล เป็นเจ้าอาวาส ว่ามีส่วนงานของมหาวิทยาลัยของรัฐ คือ มหาจุฬาฯ มาเปิดให้การเรียนการสอนให้กับบรรพชิตและคฤหัสถ์ ณ วัดไร่ขิงแห่งนี้ ในระดับปริญญาตรีก็มีสาขาดังที่ทราบแล้ว และด้วยศักยภาพของวิทยาลัยสงฆ์แล้วในอนาคตก็คงได้มีการพัฒนา เปิดสอนในสาขาอื่น ๆ ต่อไปจนถึงระดับปริญญาเอก ในส่วนของคณะสงฆ์ขอเรียนว่า เราได้สานต่อปณิธานของล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ที่ทรงสถาปนาเปิดมหาจุฬาฯ ขึ้นเพื่อเป็นสถานศึกษาพระไตรปิฎกและวิชาชั้นสูง คำว่า “วิชาชั้นสูง” หมายถึงการศึกษาวิชาการระดับสูง เบื้องต้น ระดับต้นคือระดับประถมศึกษา เบื้องกลางหรือระดับกลางคือ ระดับมัธยมศึกษา และเบื้องสูงหรือระดับสูง ชั้นสูง คือระดับอุดมศึกษา

ล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ทรงย้ายโรงเรียนสอนบาลีตามศาลารายวัดพระแก้ว เอามาไว้ที่ วัดมหาธาตุ เพื่อให้พระสงฆ์ได้เรียนบาลีและวิชาอุดมศึกษากันอย่างกว้างขวาง เหมือนวัดสามพระยาในตอนนั้นที่เปิดเรียนบาลีในระดับเรียกว่า “เปรียญเอก” มหาจุฬาฯ แห่งนี้ที่ล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ประสงค์อย่างนี้แสดงว่า คณะสงฆ์ทั่วประเทศนั้นได้จัดการศึกษาเบื้องต้นและเบื้องกลางแล้ว ส่วนเบื้องสูงให้ไปเรียนที่มหาจุฬาฯ เบื้องต้น เบื้องกลาง ก็คือ นักธรรมและเปรียญตรี เปรียญโท เรียนกันทั่วประเทศ และเปรียญเอกให้ไปเรียนที่วัดมหาธาตุ ซึ่งสมัยนี้อยู่ที่วัดสามพระยา ฉะนั้นมหาจุฬาฯจึงสานเชื่อมสัมพันธ์กับการศึกษาของของสงฆ์ ล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ไม่ได้ทรงแยกออกจากกัน แต่ประสงค์ให้มีลักษณะพิเศษคือนอกจากเรียนบาลีเหมือนเปรียญเอกแล้ว ก็ให้เรียนวิชาในระดับอุดมศึกษา คือระดับปริญญาตรีขึ้นไป แต่เนื่องจากว่าสมัยรัชกาลที่ 5 ไม่มีการดำเนินการ คณะมหาจุฬาฯเราจึงมาดำเนินการในปี พ.ศ. 2490 เปิดปริญญาตรีแต่ว่าไม่มีคนเรียน เพราะว่าจะต้องจบระดับ มัธยมศึกษาจึงจะเข้ามหาจุฬาฯ ได้ ในสมัยนั้นจึงกำหนดให้ เปรียญ 6 เทียบเท่ามัธยมศึกษาตอนปลาย คือเอาเปรียญธรรม 6 ประโยค ไปเข้าเรียนที่มหาจุฬาฯ ได้ แสดงว่าพระสงฆ์ทั่วประเทศเรียนจนได้ประโยค 6 แล้วเอาไปเรียนต่อมหาจุฬาฯ ได้ หรือเรียนจบประโยค 9 สมัยนี้ เปรียญ 9 ก็ถือว่าเป็นปริญญาตรี คือเทียบเท่าปริญญาตรี

จึงขอเรียนในที่ประชุมนี้ว่า การเปิดการศึกษาตรงนี้ มุ่งระดับการศึกษาชั้นสูง ต่อยอดจากระดับเทียบมัธยมปลายของการศึกษาของคณะสงฆ์ มัธยมปลายในปัจจุบันนี้เหลือแค่ลดลงมา จบ ม.ปลายในคณะสงฆ์คือเปรียญธรรม ไม่ใช่ประโยค 6 ไม่ใช่ประโยค 5 แต่เป็นเปรียญธรรม 3 ประโยค แสดงว่าเรียนยากขึ้นหรือยังงี้ หรือว่าเรารู้มากขึ้น สมัยเปิดมหาจุฬาฯ ช่วงแรกต้องประโยค 6 ถ้าประโยค 5 นี่เรียนได้แค่ อนุ พธ.บ. ตอนหลังก็ลดลงมาเป็นประโยค 5 และปัจจุบันก็ลดลงประโยค 3 แสดงว่าทั่วประเทศแทบจะต่อยอดเข้ามาหาจุฬาฯ คือเปิดการศึกษาให้เป็นมหาเปรียญเป็นอย่างต่ำแล้วก็มาเข้าเรียนมหาจุฬาฯได้ และวิทยาลัยสงฆ์ทั่วประเทศ จะเห็นได้ว่าการศึกษามหาจุฬาฯ ตามพระราชปณิธาน ล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ไม่ได้ซ้ำซ้อน ต้องการให้เรียนเบื้องสูง ระดับอุดมศึกษา เป็นเนื้อเป็นตัวเดียวกันกับการศึกษาของคณะสงฆ์ มหาจุฬาฯ เมื่อเกิดการศึกษาขึ้นมาจึงได้พยายามที่จะเชื่อมการศึกษาของสงฆ์ คือนอกจากพระเปรียญ 5 เปรียญ 6 ประโยค สมัยก่อนมาเป็น ประโยค 3 สมัยนี้แล้ว มหาจุฬาฯ เราก็ได้พัฒนาพระสังฆาธิการ ให้เรียน ป.บส. คือประกาศนียบัตรการบริหารกิจการคณะสงฆ์ของคณะสังฆมณฑล เพราะพระสังฆาธิการเองจะให้ไปเรียนประโยค 3 คงยากอยู่ เพราะเป็นเจ้าอาวาสแล้วคือจบนักธรรมเอกแล้ว ก็ไปเป็นเจ้าอาวาสแล้วก็ไปเรียน มหาจุฬาฯ ป.บส. 1 ปีเทียบให้ ม.6 หรือมัธยมศึกษาตอนปลาย ก็รับเข้าเรียนปริญญาตรีที่มหาจุฬาฯ ในวิชาเอกการจัดการเชิงพุทธได้ และที่นี้ก็เปิดสอนทั้งในระดับ ป.บส. และ ปริญญาตรี ในขณะเดียวกันก็ขยายอีกคือประกาศนียบัตรการสอนศีลธรรมในโรงเรียน(ป.สศ.) ที่นี้ก็เปิดให้คณะสงฆ์อีก เพื่อให้พระเราได้เรียนทางครุศาสตร์ ในวิชาเอกการสอนพระพุทธศาสนาหรือสอนสังคมหรือไรก็ตาม ก็เรียกได้ว่าเอื้อกับงานคณะสงฆ์เป็นอย่างมาก

แต่เนื่องจากล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ท่านทรงดำริสไว้ว่า “ให้มหาจุฬาฯเป็นสถานศึกษาพระไตรปิฎก วิชาชั้นสูงสำหรับบรรพชิตและคฤหัสถ์” เมื่อมีพระราชบัญญัติมหาจุฬาฯ สถาปนาผู้แทนราษฎรก็ถามว่าจะให้มหาจุฬาฯเรียนไหวรีในมหาวิทยาลัยสงฆ์ ก็ชี้แจงไปว่าล้นเกล้าฯ รัชกาลที่ 5 ประสงค์ให้เรียนได้ เพราะฉะนั้นในมาตรา 6 วัตถุประสงค์ของมหาจุฬาฯ ในพระราชบัญญัติมหาจุฬาฯ จึงให้บรรพชิตและคฤหัสถ์เข้าศึกษา เราจึงเปิดรับนิสิตคฤหัสถ์เข้ามาศึกษา ดังที่วิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้เปิดรับนิสิตคฤหัสถ์เข้ามาเรียนในระดับปริญญาตรี วิชาเอกรัฐประศาสนศาสตร์ก็ดี วิชาเอกพระพุทธศาสนาก็ได้ ซึ่งในสมัยก่อนไม่สามารถเปิดสาขาอื่นได้ คำว่าในสมัยก่อนนี้ย้อนไปเมื่อ 3 ถึง 4 ปี สกอ. คือสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ มีระเบียบว่า การเปิดขยายห้องเรียนนอกสถานที่ตั้ง เปิดวิชาใดให้เรียนแค่วิชานั้นห้ามเปิดสาขาอื่น มจร วัดไร่ขิงเปิดเอกจัดการเชิงพุทธ เปิดรัฐประศาสนศาสตร์ เปิดพระพุทธศาสนา ก็ให้อยู่แค่นี้เปิดสาขาอื่นไม่ได้ เมื่อเปิดสาขาอื่นไม่ได้เพราะเป็นห้องเรียนเราก็ต้องจำกัด แต่เมื่อยกฐานะเป็นวิทยาลัยสงฆ์แล้ว วิทยาลัยสงฆ์มีฐานะเทียบเท่ากับคณะฯหนึ่งใน

ส่วนกลาง แต่พิเศษกว่าคณะตรงที่ถ้าเป็นคณะพุทธศาสตร์ก็เปิดได้เรื่องบาลี เรื่องธรรมะ คณะครุศาสตร์ก็เปิดได้แต่การศึกษาหรือสาขาที่เกี่ยวข้องในศาสตร์ของสาขาคณะ

ทิศทางในการพัฒนาการศึกษาในวิทยาลัยสงฆ์พุทธปัญญาศรีทวารวดี

การจัดการศึกษาในปัจจุบัน วิทยาลัยสงฆ์สามารถเปิดได้ทุกสาขาวิชา มีความคล่องตัวจะเปิดเอกในคณะพุทธก็ได้ คณะครุศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ หรือคณะสังคมศาสตร์ ก็ได้ เปิดปริญญาโทก็ได้ เปิดปริญญาเอกก็ได้ การเรียกว่าภาวะคอขวดที่เคยมีที่วัดไร่ขิงนี้หายไปแล้วต่อไปนี้ สามารถเปิดการศึกษาได้เท่าที่มีความพร้อมและประกันคุณภาพได้ตามมาตรฐานด้วย ก็คือจำนวนนิสิตกับอาจารย์ต้องไม่แตกต่างกันมาก การได้สถานะเป็นวิทยาลัยสงฆ์ เท่ากับมีความพร้อม วิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้มีความพร้อมทั้งด้านทุนการศึกษา การบริหารจัดการ มาตรฐานวิชาการที่จะเปิดหลายสาขาต่อไป อยู่ที่ทุนการศึกษา มีทุนพอที่จะจ้างอาจารย์ที่มีคุณภาพเพิ่มเติมแค่ไหน เพียงไร ซึ่งมีความเชื่อมั่นเป็นอย่างยิ่งว่า วัดไร่ขิง แห่งนี้ที่พัฒนาตามปณิธานของหลวงพ่อบุญมาลีคุณูปมาจารย์มีความพร้อมในเรื่องทุน ในเรื่องการบริหาร ในเรื่องอาคารสถานที่ บวกกับศักดิ์และสิทธิ์ สิทธิที่จะเป็นวิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้ก็สามารถจะดำเนินการศึกษาที่เป็นประโยชน์ต่อคณะสงฆ์และพุทธศาสนิกชนต่อไปตามศักยภาพอย่างยิ่ง เนื่องจากท่านพระเทพศาสนาภิบาล เจ้าอาวาสปัจจุบันก็ดี ท่านรองอธิการบดีฝ่ายบริหารก็ดี ตลอดถึงคณะผู้บริหารในมหาจุฬาฯ ต่างก็เป็นศิษย์วัดไร่ขิงแม้ตัวผู้พูดเองก็เคยมาร่วมอบรมบาลีที่นี่ได้รับอุปถัมภ์ทุนการศึกษาจนจบปริญญาเอก ได้รับคำแนะนำจากพระเดชพระคุณหลวงพ่อบุญมาลีคุณูปมาจารย์ในหลายครั้ง หลายวาระ กันว่าเป็นศิษย์วัดไร่ขิงเช่นกัน รู้สึกยินดีอย่างยิ่งที่จะได้ร่วมกันส่งเสริม พัฒนาการศึกษา ณ สถานที่แห่งนี้ต่อไป

จึงเป็นที่น่าอนุโมทนา ขอทุกท่านพร้อมใจกันให้อันรลึกลึกถึงคุณูปการของพระเดชพระคุณหลวงพ่อบุญมาลีคุณูปมาจารย์(ปัญญา อินทปญโญ) ในครั้งนี้ ที่คณะศิษยานุศิษย์ได้จัดพิธีเปิดป้ายวิทยาลัยสงฆ์ เนื่องในโอกาสคล้ายวันชาตกาล 94 ปี ของพระเดชพระคุณหลวงพ่อบุญมาลีคุณูปมาจารย์ และมีการจัดนิทรรศการผลงานการพัฒนา ผลงานเชิงวิชาการ แสดงให้เห็นถึงคุณูปการของพระเดชพระคุณที่มีต่อศิษยานุศิษย์ คณะสงฆ์ และประเทศชาติอย่างยิ่ง

ขออำนาจแห่งคุณพระศรีรัตนตรัยอันมีองค์หลวงพ่อบุญมาลีคุณูปมาจารย์เป็นต้น และบุญกุศลจรรยา สัมมาปฏิบัติ ที่เราทั้งหลายได้ร่วมกันส่งเสริมการศึกษามาเปิดป้ายวิทยาลัยสงฆ์บำเพ็ญกุศลมหาทานแก่กัน มอบทุนการศึกษา เป็นต้น จงมารวมกันเป็นตบะ เป็นเดชะ เป็นพลวะ ปัจจัย บูชาคุณแต่พระเดชพระคุณพระอุบาลีคุณูปมาจารย์(ปัญญา อินทปญโญ) เพื่อได้โปรดอนุโมทนาสำเร็จเป็นธารธรรมเพิ่มขึ้นในสัมปรายภาพ สมดังเจตนาปรารถนาของท่านทั้งหลายทุกประการ อนึ่งบุญกุศลและบารมีธรรมของพระเดชพระคุณหลวงพ่อบุญมาลีคุณูปมาจารย์ จงมาอำนวยให้วิทยาลัยสงฆ์แห่งนี้ จงเจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้นไป เป็นประโยชน์ไพศาลแก่พระพุทธศาสนาและประเทศชาติยิ่ง ๆ ขึ้น

ไป และขอผู้บริหาร ครูบาอาจารย์ เจ้าหน้าที่ นิสิต นักศึกษา พร้อมคณะผู้อุปถัมภ์ทุกท่าน จง
ประสบแต่ความสุขความเจริญในร่มธรรมของสมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้า เจริญด้วยอายุ
วรรณะ สุขะ พละ ปฏิภาณ ธรรมาสมบัติ ธนศาลสมบัติ ปราธนาสิ่งใดที่ชอบประกอบด้วย
ธรรม ก็ขอให้ความปรารถนานั้น ๆ จงพล้นสำเร็จ พล้นสำเร็จ สมมโนรสมุ่งมั่นปรารถนาจงทุก
ประการ ตลอดกาลนานเทอญ.

